
 

Delibera della Giunta Regionale n. 578 del 16/12/2013

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 7 - Direzione Generale per la mobilità

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIPROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE GIA' ASSENTITE DAL  FAS 2000-2006

DELL'APQ "INFRASTRUTTURE PER LA VIABILITA' REGIONALE". REISCRIZIONE DELLE

RISORSE LIBERATE IN BILANCIO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO 
a. con nota prot. n. 878 del 14/10/2013 il Presidente della Giunta Regionale – Commissario 

Straordinario ex art. 11 comma 18° Legge 887/84 - h a comunicato che sono state avviate le 
procedure finalizzate a riprendere e completare i lavori sospesi per indisponibilità delle risorse 
finanziarie, tra i quali quelli destinati alla realizzazione del Piano Viario e alle bonifiche dei relativi siti; 

b. che con la medesima nota il PGRC – Commissario Straordinario ha rappresentato la necessità che, 
al fine di rendere liquidi e certificabili gli impegni concordati, occorre disporre i capitoli di bilancio da 
attivare “…. anche facendo ricorso all’innalzamento dei relativi tetti di spesa di cui alla delibera 339 
del 08,08.2013…”  

c. che, per l’attuazione e la realizzazione di cui al punto che precede, con separato provvedimento, la 
Giunta regionale  ha stabilito  la riprogrammazione delle risorse del FAS regionale 2000/2006 che si 
rendono disponibili a seguito della procedura di integrale definanziamento e stralcio di interventi non 
più attuali e realizzabili e/o di opportune rimodulazioni finanziarie di risorse pubbliche già 
specificatamente assentite nell’Accordo di Programma Quadro sulle “Infrastrutture per la viabilità 
nella Regione Campania” e nei successivi atti integrativi; 

d. che il predetto provvedimento giuntale costituisce una prima fase delle procedure finalizzate a 
corrispondere alle indicazioni comunicate con nota prot, n. 878 del 14.10.2013 dal PGRC – 
Commissario Straordinario ex L. 887/84; 

e. che pertanto si rende necessario procedere alla reiscrizione delle economie di spesa risultanti al 
31.12.2012  , ai sensi della legge di contabilità n. 7/2002; 

 
RILEVATO 
a. che la legge n. 208/1998, e le delibere CIPE nn. 84/2000,138/2000, 17/2003, 20/2004 assegnano 

risorse finanziarie per la realizzazione degli interventi sopra citati in materia di investimenti nel 
Settore dei trasporti per la viabilità; 

b. che l’ammontare dei trasferimenti delle risorse finanziarie di cui alle predette delibere tiene conto 
delle risorse effettivamente utilizzate dalla Regione risultanti dall’attività di monitoraggio, per cui ai fini 
della certificazione di avanzamento della spesa, rendere disponibili le predette somme è condizione 
necessaria al trasferimento dei Fondi medesimi;  

c. che ai fini del rispetto del tetto del patto di stabilità, ai sensi della DGR n. 339/2013 l’Allegato C 
esclude il capitolo 2397 dal patto di stabilità interno per gli impegni di spesa; 

d. che, tra Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la 
Regione Campania e l’ANAS sono stati sottoscritti l’Accordo di Programma Quadro e i successivi 4 
Protocolli Aggiuntivi ai fini della realizzazione degli interventi  in materia di investimenti nel Settore 
dei trasporti individuati con gli accordi medesimi; 

e. che da una ricognizione effettuata dai competenti uffici regionali sul capitolo di competenza della 
Direzione Generale per la Mobilità 53 07 (ex AGC 14), correlato ad entrate con vincolo di 
destinazione, riportati in dettaglio nel prospetto che segue, sono confluite le risorse statali per la 
realizzazione degli interventi di cui all’Intesa Generale Quadro, che includono anche quelli in 
argomento ed oggetto di riprogrammazione:  

 

CAP/E Titolo Tipologia Categoria

IV LIVELLO 
PIANO DEI  

CONTI

Codice 
identificativo 

transazioni  UE SIOPE

Cod. Id. 
entrate  
ricorr. CAP/S

1069 4 200 4020100 4.02.01.01.000 2 4.02.01 non ric.

1070 4 200 4020100 4.02.01.01.000 2 4.02.01 non ric.
2397

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

 

CAP/S Missione Progr. Titolo
Macro 

aggregato

IV LIVELLO 
PIANO DEI  

CONTI COFOG

Codice 
identif icativo 
transazioni  

UE SIOPE CAP/E
2397 10 05 2 203 2.03.01.02.000 06.4/04.5 4 2.02.03 1069, 

1070

 
f. che per le cennate finalità, occorre provvedere, almeno in quota parte, all’impegno contabile 

dell’importo di euro  30.444.760,54  ed alla liquidazione di euro  10.000.000,00;  
 

DATO ATTO 
a. che il Consiglio Regionale con legge regionale n. 5 del 6 maggio 2013  ha approvato le disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania (legge finanziaria 
2013); 

b. che il Consiglio Regionale con legge regionale n. 6 del 6 maggio 2013  ha approvato il bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015”, in conformità 
con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

c. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 170 del 03.06.2013  ha approvato il bilancio gestionale, 
ai sensi dell’art. 21 della L.R.n. 7/2002, per gli anni 2013, 2014 e 2015, con l’articolazione delle 
risorse per capitoli di entrata e spesa aggregati per strutture organizzative apicali; 

d. che con delibera di Giunta Regionale n. 493 del 18.11.2013 è stato riapprovato il Bilancio Gestionale 
2013-2014-2015 con attribuzione della responsabilità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle 
nuove strutture organizzative delle Giunta Regionale;  

 
CONSIDERATO altresì 
a. che il motivo per cui si deve procedere alla rescrizione prima della riscossione dell’entrata correlata 

è dettata, oltre che dalle già citate necessità rappresentate dal PGRC – Commissario Straordinario 
ex L. 887/84,  dalla esigenza di ratificare la rimodulazione effettuata con separato provvedimento al 
Tavolo dei sottoscrittori, costituito dai rappresentanti della Regione Campania, del Ministero delle 
Infrastrutture, del Ministero Sviluppo Economico e dell’ANAS, ai sensi del Regolamento di 
attuazione dell’Intesa Generale Quadro; 

b. che conseguentemente la spesa di euro 30.444.760,54 in termini di competenza e di euro  
10.000.000,00 in termini di cassa, di cui ai punti che precedono, trova copertura a valere sulle 
disponibilità risultanti dalle risorse finanziarie statali, ai sensi la legge n. 208/1998, e le delibere 
CIPE nn. 84/2000,138/2000, 17/2003, 20/2004, quali economie di spesa correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione di cui ai capitoli precedentemente riportati; 

c. che la Giunta Regionale con DdL n. 246 del 22.07.2013 ha approvato lo schema di rendiconto 
generale della Regione Campania per l’anno 2012; 

d. che, ai sensi dell’articolo 42 della legge di contabilità della Regione Campania 30 aprile 2002, n. 
7/2002, la somma in questione, pari ad euro 30.444.760,54, quale quota parte della somma 
maggiore risultante, costituisce al 31/12/2012 economia derivante dalla  mancata assunzione di 
impegni per spese correlate ad entrate, con vincolo di destinazione e che la stessa può essere 
iscritta nel bilancio 2013, ai sensi della succitata legge di contabilità n. 7/2002; 

e. che le norme richiamate alla precedente lettera d), sono coerenti con le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, giusto quanto disposto dal principio contabile applicato in via 
sperimentale alla contabilità finanziaria della Regione – paragrafo “Risultato di Amministrazione” di 
cui all’allegato n. 2 del DPCM 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i 
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di 
cui all’art. 36 del D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118; 

f. che l’Assessore al Bilancio con note prot. n. 430 del 15.04.2011 e 913 del 27.07.2011 ha impartito 
disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in 
bilancio ai sensi della normativa citata; 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

RITENUTO 
a. che, al fine di garantire il tempestivo prosieguo della procedura di spesa, occorre provvedere alla 

iscrizione, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, della somma complessiva di 
euro 30.444.760,54,   sulla competenza del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2013, a 
valere, ai fini gestionali, sui capitoli e nella misura di seguito evidenziata: 

CAP/S Missione Progr. Titolo
Macro 

aggregato

IV LIVELLO 
PIANO DEI  

CONTI COFOG

Codice 
identificativo 
transazioni  

UE SIOPE Importo CAP/E
2397 10 05 2 203 2.03.01.02.000 06.4/04.5 4 2.02.03 30.444.760,54 1069, 

1070
30.444.760,54  

 
b. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 30.444.760,54, sul correlato  capitolo di 

entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla  mancata assunzione di impegni per spese 
correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”;  

 
RILEVATO altresì  
a. che lo stanziamento di cassa a valere sulla Missione/Programma 10.05, afferente la Direzione 

Generale per la Mobilità 53 07 (ex A.G.C. 14 “Trasporti e Viabilità”), del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013, non risulta sufficientemente dotato  per far fronte ad obbligazioni perfette 
ai sensi di legge; 

b. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro 10.000.000,00, lo 
stanziamento di cassa della suddetta Missione/Programma 10.05, afferente la Direzione Generale 
per la Mobilità 53 07 (ex A.G.C. 14 “Trasporti e Viabilità”), e, ai fini gestionali, lo stanziamento di 
cassa dei capitoli di spesa nella misura come sopra indicata; 

c. che all’interno della predetta Missione/Programma 10.05 non risulta alcun capitolo rientrante nella 
competenza operativa della stessa Direzione Generale con una disponibilità di cassa  sufficiente per 
effettuare una variazione compensativa; 

d. che la somma occorrente di euro 10.000.000,00 può essere prelevata, ai sensi dell’art.1, comma 16, 
lettera f), della L.R. n.6/2013, dal “Fondo di riserva di cassa” iscritta nel bilancio per l’esercizio 
finanziario 2013 che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 
denominato “Fondo di riserva di cassa”; 
 

CONSIDERATO 
a. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera m), della L.R. n.6/2013, è autorizzata 

ad effettuare variazioni compensative delle risorse derivanti da assegnazioni vincolate a scopi 
specifici da parte dello Stato e dell’Unione Europea o da altre assegnazioni vincolate tra programmi, 
appartenenti anche a missioni diverse, nel rispetto della finalità di spesa definiti nella legge di spesa 
e nell’eventuale provvedimento di assegnazione e nell’ambito del medesimo atto di programmazione 
regionale; 

b. che l’ammontare della reiscrizione di cui al presente atto rientra nei limiti dei tetti di spesa 
complessivamente assegnati alla Direzione Generale 53 07 con D.G.R.C. n. 539 del 10.12.2013; 

c. che la quota di impegno contabile di euro 20.444.760,54, eccedente il predetto pagamento, non 
rileva ai fini del rispetto del tetto del patto di stabilità, in quanto le disposizioni intervenute escludono il 
capitolo 2397 dal Patto di stabilità interno per i soli impegni di spesa;  

 
VISTE 
a. il Decreto Legislativo 19 novembre 1997, n. 422; 
b. la L.R. 30 aprile 2002,  n. 7; 
c. la L.R. 6 maggio 2013,  n. 6; 
d. la D.G.R.C. n. 170 del 03.06.2013; 
e. la D.G.R.C. n. 339 del 08.08.2013; 
f. la D.G.R.C. n. 493 del 18/11/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

g. la D.G.R.C. n. 539 del 10/12/2013; 
 

Propongono e la Giunta, in conformità, a voti unani me 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 

 
1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata  dalla Direzione Generale Risorse 

Finanziarie (ex A.G.C. 8 - Settore 01 - Settore 02), in merito alle economie  di  spesa  formatesi  
nell’esercizio finanziario 2012 correlate ad entrate con vincolo di destinazione; 

2. che l’ammontare dei trasferimenti delle risorse finanziarie di cui alle delibere CIPE nn. 
84/2000,138/2000, 17/2003, 20/2004 tiene conto delle risorse effettivamente utilizzate dalla 
Regione risultanti dall’attività di monitoraggio, per cui ai fini della certificazione di avanzamento 
della spesa, rendere disponibili le predette somme è condizione necessaria al trasferimento dei 
Fondi medesimi; 

3. di dare atto che si rende necessario procedere alla reiscrizione delle economie di spesa al fine di 
corrispondere alle indicazioni comunicate con nota prot, n. 878 del 14.10.2013 dal PGRC – 
Commissario Straordinario ex L. 887/84; 

4. di dare atto altresì che ulteriore motivo per cui si deve procedere alla rescrizione prima della 
riscossione dell’entrata correlata è dettato dalla esigenza di ratificare la rimodulazione effettuata 
con separato provvedimento al Tavolo dei sottoscrittori, costituito dai rappresentanti della 
Regione Campania, del Ministero delle Infrastrutture, del Ministero Sviluppo Economico e 
dell’ANAS, ai sensi del Regolamento di attuazione dell’Intesa Generale Quadro;  

5. di iscrivere,  ai  sensi  dell’art. 29,  comma 4,  lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto 
della predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 30.444.760,54, sulla 
competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2013 , per Missione e Programma  e,  ai fini 
gestionali, sui Capitoli di spesa di seguito riportati con l’indicazione ex Dlgs. 118/2011 delle 
seguenti classificazioni: 

CAP/S Missione Progr. Titolo
Macro 

aggregato

IV LIVELLO 
PIANO DEI  

CONTI COFOG

Codice 
identif icativo 
transazioni  

UE SIOPE Importo CAP/E
2397 10 05 2 203 2.03.01.02.000 06.4/04.5 4 2.02.03 30.444.760,54 1069

1070
30.444.760,54  

6. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 30.444.760,54  dell’avanzo di amministrazione 
a destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2013 e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata  A2 denominato “Economie  derivanti  dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione”. 

7. di autorizzare, ai sensi dell’art.1 comma 16, lettera f) della L.R. n.6/2013, il prelevamento 
dell’importo di euro 10.000.000,00  dal “Fondo di riserva di cassa” del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2013, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 
1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 2013 per reintegrare la 
dotazione di cassa per euro 10.000.000,00  della Missione/Programma 10.05, afferente l’A.G.C. 
14 “Trasporti e Viabilità” del bilancio per il medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, dei 
capitoli di spesa di cui al precedente prospetto,  del bilancio gestionale 2013; 

8. di dare mandato alla Direzione Generale per la Mobilità 53 07 di porre in essere tutti i 
provvedimenti consequenziali; 

9.  di dare atto che l’ammontare della reiscrizione di cui al presente atto rientra nei limiti dei tetti di 
spesa complessivamente assegnati alla Direzione Generale 53 07 con D.G.R.C. n. 539 del 
10.12.2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

10. di dare atto che la quota di impegno contabile di euro 20.444.760,54, eccedente il predetto 
pagamento, non rileva ai fini del rispetto del tetto del patto di stabilità, in quanto le disposizioni 
intervenute escludono il capitolo 2397 dal Patto di stabilità interno per i soli impegni di spesa; 

11. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Presidente della Giunta 
Regionale della Campania Commissario Straordinario ex L. 887/84, alla Direzione Generale per 
la Programmazione Economica, al Capo Dipartimento delle Politiche Territoriali, al Capo 
Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali alle Direzioni Generali per la 
Mobilità e per le Risorse Finanziarie, alle competenti UOD, al competente ufficio per la 
pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, 
comma 8, della L.R. n.7/2002; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014


	BURC n. 7 del  27 Gennaio 2014

